
42  |  www.streleckarevue.cz  |  leden 2018

MARTIN ONDRÁČKA + JTV

Optika se stala celo- 
světovým průmyslovým 
artiklem a i ta největší 
a nejzvučnější jména 
optických výrobců zajišťují 
své komponenty nebo 
specializované služby na 
různých místech planety. 
I s nižšími náklady mohou 
být na špičkové úrovni,  
ale při zachování standardů 
kvality a za dohledu 
například německých 
inženýrů. 

S klo, jak je všem jistě zřejmé, je 
základem kvalitního optického 
přístroje. Většina z nás má ten-
denci spojovat pojem kvalitní 
sklo se  silnými značkami jako 

například Zeiss, Leica nebo Swarovski. 
Méně známý je fakt, že existují pouze dva 
až tři výrobci surového skla pro optické 
využití, kteří vyrábějí sklo té nejvyšší kva-
lity. Jmenujme alespoň jednoho z  nich, 
německou společnost Schott. Dodává sklo 
pro optické komponenty (čočky, hranoly 
aj.) například pro značku Zeiss nebo pro 
naši Meoptu.

Neměli bychom však zapomenout na 
dalšího odběratele tohoto prvotřídního 
skla, pro mnohé čtenáře zatím nezná-
mého výrobce optiky pro lovecké, spor-
tovní a taktické použití, společnost GPO 
(German Precision Optics). Byla založena 

teprve nedávno, nicméně stojí za ní velmi 
zkušené osobnosti a  veteráni ze světa 
optiky: bývalý výkonný ředitel Zeiss Sport 
Optics Germany Richard Schmidt a bývalý 
prezident Zeiss Sport Optics USA Mike 
Jensen. V senior managementu společ-
nosti můžete také potkat například velmi 
talentovaného a zkušeného produktového 
specialistu, vizionáře s vynikajícím citem 
pro úspěšnost produktu Stephana Ker-
na, který v GPO využívá své zkušenosti 
získané při svém dlouholetém působení 
ve firmě Schmidt & Bender nebo předtím 
u firmy Zeiss.

Českým a  slovenským zákazníkům 
může být známa osoba obchodního ma-
nažera Surujha Roopnarine, který rovněž 
poznal vysoký potenciál a  budoucnost 
GPO na trhu. Po svém dlouholetém pů-
sobení v  česko-americké optické firmě 

využil nabídky a  rozšířil řady zkušených 
profesionálů v nové společnosti.

GPO hodlá nabízet celé spektrum po-
zorovacích a zaměřovacích dalekohledů 
se zaměřením na střední a vyšší segment 
trhu. Skutečně silnou stránkou jsou  zna-
losti a zkušenosti s výzkumem a vývojem, 
kontrola kvality a  komplexní pochopení 
mezinárodního dodavatelského řetězce, 
což GPO jednoznačně odlišuje od většiny 
ostatních výrobců optiky. Optika GPO se 
nevyrábí v  plném rozsahu v  Německu. 
GPO především navrhuje a  specifikuje 
optický výstup. Jednotlivé komponenty 
a optické členy jsou vyráběny u různých 
výrobců po celém světě, kteří vyhověli 
striktním požadavkům GPO na kvalitu. 
Finální produkce a montáž je realizována 
podobně. Špičkové modely jsou vyba-
veny německými skleněnými čočkami 

OPTIKA

German 
Precision 
Optics

GPOTac 1–8x24i Tactical je taktický puškohled a představuje vlajkovou loď v nabídce firmy



jak firma zvládla svůj špičkový taktický 
model GPOTac 1–8x24i. Má skutečné 
zvětšení 1x a záměrnou osnovu v podobě 
koňské podkovy v první ohniskové rovině, 
vhodnou pro denní světlo. Centrální bod 
a  obvodová neuzavřená kružnice jsou 
osvětleny pomocí technologie optických 
vláken a  přístroj má balistickou korekci 
MILS-MILS. K  dispozici je také lovecký 
puškohled s  osminásobným zvětšením 
v druhé fokální rovině Passion 8X s osvět-
lenou osnovou „German # 4“ s několika 
pevnými balistickými dílky.

GPOTac 1–8x24i je vybaven uzamyka-
telnými balistickými točítky a příjemnou 
objímkou pro ovládání zvětšení s relativně 
krátkým chodem v rozsahu od 1x do 8x. 
Přestože využívá větší 34mm tubus, stejně 
jako většina puškohledů se zvětšením 
1–8x na trhu, GPO je ve srovnání s nimi 
lehčí a váží jen 540 g. Při délce pouhých 
273 mm je GPOTac 1–8x24i ve své ka-
tegorii poměrně kompaktní. Záměrná 
osnova podkovy, která je součástí mo-
delu GPOTac 1–8x24i, je příjemně jemná 
a přehledná. Typicky pro první ohnisko-
vou rovinu dochází ke splynutí podkovy 
do záměrného bodu (tečky) při snížení 
zvětšení na 1x – to pro použití puškohledu 
pro střelbu na blízké a  rychle se pohy-
bující cíle jako u reflexního zaměřovače 
(kolimátoru). Digitální systém osvětlení je 
napájen jednou lithiovou baterií CR2032. 
Ovládání má polohu „vypnuto“ mezi kaž- 
dou úrovní intenzity a systém má režim 
úspory energie, který se sám vypne po 
třech hodinách nečinnosti. Samozřejmostí 
je vizuální upozornění uživatele v případě, 
že energie baterie klesne pod 15 %. 

Co je na tomto kompaktním puško-
hledu velmi příjemné, je jeho zorné 
pole. Při osminásobném zvětšení je 
větší, než má většina puškohledů 
s rozsahem 1–6x.

  |  střelecká revue  |  43

Schott a sestaveny japonským výrobcem 
OEM. Po montáži se přímo v  Německu 
testuje kvalita. Přístroje jsou uvolněny do 
distribuce pouze na základě stoprocentní 
úspěšnosti v testu kvality.

Podle vyjádření M. Jensena na Shot 
Show 2017 GPO nechce a nebude patřit 
do šedé skupiny „my taky“ jako někteří jiní 
výrobci optiky. „To, co přinášíme na trh, je 
zkušenost a vysoká kvalita optiky pro vel-
mi náročný trh,“ řekl Jensen v souvislosti 
s uvedením premiérové řady produktů. 

GPO nabízí rozsah taktických a lovec-
kých puškohledů s  průměrem tubusu 
jeden palec, 30 mm a 34 mm. Jednotlivé 
řady obsahují modely se zvětšením 4x, 6x 
a 8x se standardními a osvětlenými záměr-
nými osnovami. Modelová řada binokulárů 
pak bude zahrnovat modely s  25mm, 
32mm, 42mm, 50mm a 56mm objektivy 
ve třech cenových třídách.

To, čeho se většina uživatelů obává 
nejvíc, je situace, kdy ne zrovna levné 

zařízení přestane správně fungovat. GPO 
proto nabízí doživotní záruku. Jestliže 
puškohled nebo dalekohled přestane 
z  nějaké uživatelem nezaviněné příči-
ny správně fungovat, GPO opraví nebo 
nahradí zákazníkovi nefunkční produkt 
po celou dobu života zdarma. Záruka je 
přenosná a prodejci budou mít pověření, 
aby provedli výměnu na místě ve svých 
prodejnách. V konečném důsledku to zna-
mená, že prodejce se postará o zákazníka 
a GPO se postará o prodejce.

V současnosti GPO zakládá svou distri-
buční síť v Evropě a USA. Pro české zákaz-
níky je potěšující zpráva, že GPO zde už 
má svého zástupce, společnost Proarms 
CZ, a produkty GPO si můžete již dnes pro-
hlédnout a koupit v provozovně Proarms 
Outdoor Center v Praze Čestlicích.

Na rozdíl od jiných evropských značek je 
GPO od začátku zacílena také na trh taktic-
kých zaměřovacích dalekohledů. Během 
SHOT Show 2017 mohli návštěvníci vidět, 

Záměrná osnova „podkova“

Zaměřovací dalekohled 4–12x42 bez přísvitu

Prémiové binokuláry mají poněkud náročnější design

Binokuláry střední cenové třídy se vyrábějí se zvětšením 8x32, 10x32, 8x42 a 10x42




